
Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 
75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 
είναι ένας σηµαντικός τρόπος 
πρόσθεσης περιεχοµένου σε 
ένα ενηµερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 
δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 
και εντείνει το µήνυµα που προ-
σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-
σπαθήστε να µην επιλέξετε 
εικόνες που δεν ταιριάζουν µε 

Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 
100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεµάτων που εµφανί-
ζεται στα ενηµερωτικά δελτία 
είναι πάρα πολύ µεγάλο.  Μπο-
ρείτε να συµπεριλάβετε άρθρα 
σχετικά µε τεχνολογίες ή καινο-
τοµίες στον τοµέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 
αναφέρετε επιχειρησιακές ή 
οικονοµικές τάσεις ή να κάνετε 
προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση ̟ροϋ̟ολογισµού 2008: αύξηση των 
δα̟ανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρω̟αϊκή Συνεργασία στον τοµέα της 
Ε̟ιστηµονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ηµερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραµµα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηµατοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τοµέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Οµιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάµενος της Γραµµατείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν µέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συµµετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Ο ηµιτελικός του διαγωνισµού FameLab 
Κύπρου 2015 πραγµατοποιήθηκε µε επιτυ-
χία στις 13 Μαρτίου 2015, στο πλαίσιο της 
∆ιεθνούς Έκθεσης Κύπρου «Εκπαίδευση 
και Καριέρα». 

Ο µαγικός κόσµος της επιστήµης αποκαλύφ-
θηκε µε λαµπρό τρόπο κατά τη διάρκεια του 
ηµιτελικού. Τα θέµατα που παρουσιάστηκαν 
ήταν ποικίλα: ‘Τα εµβόλια και η σηµασία τους 
στα σύγχρονα συστήµατα υγείας’, ‘Οι µηχανι-
σµοί της αντίδρασης στο άγχος µέσα από την 
έννοια «fight or flight» και τι συµβαίνει όταν 
φοβόµαστε τις πτήσεις’, ‘Η σηµασία της κρού-
σης ως µέρος της φυσικής εξέτασης‘, ‘Πώς οι 
άνθρωποι επιδίδονται σε κατάχρηση ουσιών’, 
‘Το φαινόµενο της πεταλούδας’, ‘Μια κριτική 
ανάλυση των επιπτώσεων των λαχανόκηπων 
στη ζωή των παιδιών’, ‘Η επιστήµη της 
αγάπης’ και ο ρόλος της φυσική µας ωκυτοκί-
νης, ‘Στατικός ηλεκτρισµός’ στην καθηµερινή 
µας ζωή, ‘Φυσιοθεραπείες & σπάνιες 
ασθένειες’, ‘Το πρώτο γάλα ενός µωρού’ σχε-
τικά µε τη σηµασία του θηλασµού, ‘Κύτταρο: 
ένα βιολογικό εργοστάσιο’ µε πρακτική επεξή-
γηση, ‘Παραλληλισµός της µυθολογίας και της 
σύγχρονης εποχής µέσω της τοξικολογίας’,  
‘Πώς κάποια τρόφιµα προκαλούν αλλεργικές 
αντιδράσεις σε µερικούς ανθρώπους’ και 
‘Πόσο αξιόπιστη είναι η µνήµη µας’, έχουµε 
πραγµατικά δικό µας σύστηµα επιλεκτικής 
µνήµης; Όλες αυτές τις συναρπαστικές πα-
ρουσιάσεις έκαναν το βράδυ αξέχαστο! 

Οι ακόλουθοι δέκα φιναλίστ θα συµµετάσχουν 
στον κυπριακό τελικό στις 29 Απριλίου 2015:  
1. Βαρβάρα Χαραντζίδου 
2. Παναγιώτα Ιωνά 
3. Scott Kohen 
4. Κωνσταντίνος Μαρσιτόπουλος  
5. Λαµπριανή Παπαγεωργίου 
6. Στέλλα Πέτρου 
7. Efran Ranjbar 
8. Εύα Σκούφαλου 
9. Λουίζα Σοφοκλέους 
10. Κωνσταντίνος Τίµηνης 

Οι πρώτοι τρεις νικητές του κυπριακού τελι-
κού θα βραβευθούν µε τα χρηµατικά ποσά 
αξίας 1500, 500 και 250 ευρώ αντίστοιχα. Ο 
µεγάλος νικητής ή νικήτρια θα εκπροσωπήσει 
την Κύπρο στο ∆ιεθνή Τελικό του διαγωνι-
σµού FameLab, ο οποίος θα λάβει χώρα στο 
Τσέλτενχαµ, Ηνωµένο Βασίλειο. 

Η κριτική επιτροπή αποτελούταν από τον 
Καθ. Κωνσταντίνο Χριστοφίδη, Πρύτανη 
του Πανεπιστηµίου Κύπρου, τον ∆ρα. Βα-
σίλειο Τσάκαλο, Γενικό ∆ιευθυντή του Ι-
δρύµατος Προώθησης Έρευνας, τον Καθ. 
Νίκο Καρτακούλλη, Αντιπρόεδρο της Κοι-
νωνικής Προσφοράς του Πανεπιστηµίου 
Λευκωσίας, την κα. Μαρίνα Μαλένη, ηθο-
ποιό, και τον Χριστόδουλο Σαντζιάκκη, 
νικητή του κυπριακού FameLab 2013.  

∆ιοργανωτές του διαγωνισµού είναι το Ευρω-
παϊκό Γραφείο Κύπρου και το British Council, 
και συν-διοργανωτής είναι το Ίδρυµα Προώ-
θησης Έρευνας. Χορηγοί είναι το πανεπιστή-
µιο Λευκωσίας, το Πανεπιστήµιο Κύπρου και 
η ταξιδιωτική εταιρία Top Kinisis. Χορηγοί 
επικοινωνίας είναι το Ραδιοφωνικό Ίδρυµα 

Κύπρου και η εφηµερίδα Πολί-
της.  

Ο διαγωνισµός τελεί υπό την 
αιγίδα του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Πολιτισµού.  

Σ ΤΟ  ΤΕ ΥΧΟΣ  ΑΥΤΟ :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των µελών 

του ΕΓΚ 
2 

Έρευνα και  

Καινοτοµία 
3 

Υγεία 4 

Ενέργεια και  

Περιβάλλον 
5 

Εκπαίδευση  5 

Επιχειρήσεις 6 

Ηµερολόγια 

Μαΐου -  

Ιουλίου 2015 

8–

10 
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INFO DAYS 

 
«Bio-based Industries Joint 

Undertaking Info Day» 
29 Μαΐου 2015 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
http://tinyurl.com/orpd5d3  

 
«Secure, Clean and Effi-
cient Energy Info Day» 

14 Σεπτεµβρίου 2015 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/p35mrtv  
 

«Info Day: Interested in EU 
funding? Did you know that 

you have to comply with 
article 32?» 

5-9 Οκτωβρίου 2015 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/kdf88sz  
 
 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδροµίας για  

Ερευνητές 
 
 
 

 
http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Οι 10 φιναλίστ του Κυ̟ριακού FameLab 2015 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.famelabcyprus.com/  

Οι διοργανωτές µε την κριτική επιτροπή και  
τους 10 φιναλίστ. 
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Τριετής υποτροφία Marie 
Sklodowska-Curie απονεµήθηκε 
στον Καθηγητή της Σχολής Οικονο-
µικών Επιστηµών και ∆ιοίκησης του 
Πανεπιστηµίου Κύπρου Σταύρο Α. 
Ζένιο. Η υποτροφία αφορά έρευνα 
σε θέµατα διαχείρισης δηµόσιου χρέους.  

Ο Καθηγητής Ζένιος επέκτεινε πρόσφατα  µοντέλα, τα ο-
ποία ανέπτυξε κατά την τελευταία εικοσαετία, για τη διαχεί-
ριση κινδύνων χρηµατοδότησης δηµόσιου χρέους. Η 
έρευνα εστιάζεται στα προβλήµατα σταθερότητας που 
αναφύονται τόσο από µακροοικονοµικούς όσο και χρη-
µατοοικονοµικούς κινδύνους.  

Στο πλαίσιο του έργου θα εργαστεί στη Σχολή ∆ιοίκησης 
Wharton του Πανεπιστηµίου Πενσιλβανίας στις ΗΠΑ. 
Θα φιλοξενείται από το Κέντρο Χρηµατοοικονοµικών 
Ερευνών του Πανεπιστηµίου στη Φιλαδέλφεια, και το 
Ινστιτούτο ∆ηµόσιας Πολιτικής στην Ουάσιγκτον. Συ-
νεργασία θα έχει επίσης µε τον ∆ιοικητή της Κεντρικής 
Τράπεζας της Φιλαδέλφειας και µέλος του Federal Re-

serve, Καθηγητή Patrick Harker. 
Παλαιότερη συνεργασία των δύο οδή-
γησε στην έκδοση βιβλίου για την 
διοίκηση χρηµατοοικονοµικών οργανι-
σµών, το οποίο µεταφράστηκε στα 
Κινέζικα. Συνεργαζόµενος είναι επί-

σης ο Νοµπελίστας Καθηγητής Χριστόφορος Πισσαρί-
δης για τις µακροοικονοµικές διαστάσεις της έρευνας και 
εφαρµογές στο κυπριακό χρέος.  

Ο Σταύρος Ζένιος είναι καθηγητής χρηµατοοικονοµικών και 
διοικητικής επιστήµης και ειδικεύεται στη διαχείριση κινδύ-
νων. Έχει δηµοσιεύσει πέραν των 150 επιστηµονικών µελε-
τών σε διεθνή περιοδικά, είναι συγγραφέας πέντε βιβλίων 
και εκδότης πολλών συλλογικών τόµων. Το έργο του έτυχε 
διεθνών διακρίσεων και βραβεύσεων µε χιλιάδες παραπο-
µπές. Κατατάσσεται στους  κορυφαίους 5% µεταξύ των 6 
εκατοµµυρίων ερευνητών του επιστηµονικού ιστότοπου 
ResearchGate και στο 2% µεταξύ 200 χιλιάδων ερευνητών 
του δικτύου ερευνητών στις κοινωνικές επιστήµες SSRN. 
Είναι Πρόεδρος του δικτύου Πανεπιστηµίων των Ευρωπαϊ-
κών Πρωτευουσών UNICA.  

Υ̟οτροφία Marie Sklodowska-Curie στον Καθ. Σταύρο Ζένιο 

Περισσότερες πληροφορίες: Καθ. Σταύρος Ζένιος, email: zenioss@ucy.ac.cy 

Έργο «FI-STAR»: Υλο̟οίηση ̟ροχωρηµένων λύσεων ηλεκτρονικής υγείας  
Σε νέο ευρωπαϊκό πρόγραµµα έρευνας και καινοτοµίας συµµετέχει το Εργαστή-
ριο Ηλεκτρονικής Υγείας (ηΥγείας) του Τµήµατος Πληροφορικής του Πανεπιστη-
µίου Κύπρου, σε συνεργασία µε τη µικροµεσαία κυπριακή επιχείρηση InfoTEX 
Software Solutions LTD, µε στόχο την ανάπτυξη ενός ολοκληρωµένου λογισµι-
κού για την υλοποίηση προχωρηµένων λύσεων ηλεκτρονικής υγείας.  

Το πρόγραµµα, µε το ακρώνυµο FI-STAR, χρηµατοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση µέσω του προγράµµατος ∆ιαδίκτυο του Μέλλοντος - Κοινωνική Τεχνο-
λογική Ευθυγράµµιση στην Υγεία (Future Internet – Social Technological Align-
ment in Healthcare). Το πρόγραµµα ∆ιαδίκτυο του Μέλλοντος αποτελεί µία σύµπραξη 
του δηµοσίου και ιδιωτικού τοµέα και έχει ως στόχο να προωθήσει την ανταγωνιστικό-

τητα της Ευρώπης στις µελλοντικές τεχνολογίες διαδικτύου και να υποστηρίξει την ανάδειξη βελτιωµένων εφαρµογών σε 
τοµείς, όπως οι µεταφορές, η υγεία, και η ενέργεια. Ο συνολικός προϋπολογισµός του έργου ανέρχεται σε € 16,8 
εκατ. Ευρώ και αποτελεί µία κοινοπραξία από 43 εταίρους από όλη την Ευρώπη. Ο δε προϋπολογισµός για 
τους Κύπριους εταίρους ανέρχεται στις 161.000 ευρώ για ένα χρόνο. 

Το ερευνητικό πρόγραµµα FI-STAR αποσκοπεί στο να δηµιουργήσει βιβλιοθήκες λογισµικού ανοικτού κώδικα 
που να υποστηρίζουν τη γρήγορη, αποδοτική, ασφαλή και χαµηλού κόστους ανάπτυξη εφαρµογών ηλεκτρονι-
κής υγείας. Σηµειώνεται ότι οι λύσεις ανοικτού κώδικα για ανάπτυξη εφαρµογών ηλεκτρονικής υγείας έχουν καταστεί 
εξαιρετικά δηµοφιλείς τα τελευταία χρόνια τόσο στο Ηνωµένο Βασίλειο για χρήση από το Εθνικό Σύστηµα Υγείας (NHS) 
όσο και στις Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής για χρήση κυρίως στα ιδιωτικά νοσηλευτήρια. Πιο συγκεκριµένα, στο πλαίσιο 
του προγράµµατος FI-STAR, το Eργαστήριο ηΥγείας του Τµήµατος Πληροφορικής του Πανεπιστηµίου Κύπρου 
αναπτύσσει τις ακόλουθες τρείς βιβλιοθήκες ανοικτού κώδικα: (α) Ηλεκτρονικός Φάκελος Ασθενή (ΗΦΑ), (β) πε-
ρίληψη ιατρικού φακέλου του ασθενή (µε βάση τη σχετική Ευρωπαϊκή οδηγία, 2011/24/ΕΕ) και (γ) σύστηµα δια-
χείρισης απεικονιστικών εξετάσεων (PACS). Οι τρείς βιβλιοθήκες παρέχουν τη δυνατότητα ανάπτυξης λύσεων ηλε-
κτρονικής υγείας έχοντας τον πολίτη – ασθενή στο κέντρο των υπηρεσιών, δηλαδή µία ασθενοκεντρική προσέγγιση, για 
τη παροχή της καλύτερης δυνατής ιατρικής περίθαλψης και φροντίδας. Οι προτεινόµενες λύσεις παρέχουν τη δυνατότητα 
διασύνδεσης, προσφέροντας έτσι τη απαιτούµενη διαλειτουργικότητα καθώς επίσης και τη διασύνδεση µε άλλα συστήµα-
τα ΗΦΑ για την ανταλλαγή πληροφοριών.  

Το έργο αναµένεται να ολοκληρωθεί το Σεπτέµβριο του 2015 µε την πιλοτική εφαρµογή του συστήµατος για την περίλη-
ψη του ΗΦΑ στο Γενικό Νοσοκοµείο Λευκωσίας και σε τρία ιδιωτικά Νοσοκοµεία, το Αρεταίειο, το Ιπποκράτειο, και την 
Πολυκλινική Υγεία. Συντονιστές του προγράµµατος για το Πανεπιστήµιο Κύπρου είναι οι, Καθηγητής Κωνσταντί-
νος Σ. Παττίχης και Καθηγητής Χρίστος Ν. Σχίζας και συµµετέχουν οι ∆ρ Μάριος Νεοφύτου, Άριστος Αριστοδή-
µου, Ζήνωνας Αντωνίου και Ιωάννης Κωνσταντίνου, και από την εταιρεία InfoTEX Software Solutions LTD συµ-
µετέχουν οι Μάριος Άσσος, ∆ρ Κλεάνθης Νεοκλέους, και ∆ρ Τάσος Σοφοκλέους. 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.fi-star.eu/about-fi-star/fi-star-partners.html   
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Οι υποψήφιοι που ανταγωνίζονται για ευρω-
παϊκή ερευνητική χρηµατοδότηση στον τοµέα 
των «ασφαλών κοινωνιών», µπορούν πλέον 
να υποβάλουν τις προτάσεις τους για θέµατα 
που αφορούν ανθεκτικότητα σε καταστροφές, 
αντιµετώπιση εγκλήµατος και τροµοκρατίας, 
ασφάλεια συνόρων και εξωτερική ασφάλεια, 
καθώς και ψηφιακή ασφάλεια. Οι προσκλή-
σεις για ερευνητικές προτάσεις στους παρα-
πάνω τοµείς, οι οποίες χρηµατοδοτούνται από το πρό-
γραµµα Ορίζοντας 2020, θα είναι ανοικτές µέχρι τις 27 
Αυγούστου 2015. 

1. Η πρόσκληση «H2020-DRS-2015: Disaster-resilience: 
safeguarding and securing society, including adapt-
ing to climate change» αποτελείται από 12 θεµατικές. 
Απευθύνεται σε δράσεις που θα µειώσουν την απώλεια 
ανθρώπινων ζωών, περιβαλλοντικών, οικονοµικών και 
υλικών ζηµιών από φυσικές και ανθρωπογενείς κατα-
στροφές, συµπεριλαµβανοµένων ακραίων καιρικών φαι-
νοµένων, εγκληµατικότητας και τροµοκρατικών απειλών. 
Ο διαθέσιµος προϋπολογισµός είναι 82,3 εκατ. ευρώ. 

2. Η πρόσκληση «H2020-FCT-2015: Fight against crime 
and terrorism» αποτελείται από 8 θεµατικές, µε στόχο 
τόσο την αποφυγή περιστατικών καθώς και το µετριασµό 
των πιθανών συνεπειών τους. Αυτό απαιτεί νέες τεχνολο-

γίες και δυνατότητες για την καταπολέµηση και 
την πρόληψη του εγκλήµατος, την καταπολέµηση 
της παράνοµης διακίνησης και της τροµοκρατίας 
και την πρόληψη της ριζοσπαστικοποίησης για 
την αποφυγή αεροπορικών απειλών. Ο διαθέσι-
µος προϋπολογισµός είναι 42,16 εκατ. ευρώ. 

3. Η πρόσκληση «H2020-BES-2015: Border Se-
curity and External Security» αποτελείται από 

11 θεµατικές και στοχεύει στην ανάπτυξη τεχνολογιών και 
δυνατοτήτων για την ενίσχυση της άµεσης αναγνώρισης 
µε στόχο τη βελτίωση της ασφάλειας των συνόρων, κα-
θώς και νέων τεχνολογιών, δυνατοτήτων και λύσεων για 
την υποστήριξη εξωτερικών πολιτικών ασφάλειας της 
Ε.Ε. µε πολιτικά καθήκοντα. Ο διαθέσιµος προϋπολογι-
σµός είναι 42,17 εκατ. ευρώ. 

4. Η πρόσκληση «H2020-DS-2015-1: Digital security: 
cyber security, privacy and trust» αποτελείται από 4 
θεµατικές, και στοχεύει στη εξασφάλιση και αύξηση αξιο-
πιστίας στην ψηφιακή κοινωνία. Ο διαθέσιµος προϋπολο-
γισµός είναι 50,21 εκατ. ευρώ. 

Η αξιολόγηση των ερευνητικών προτάσεων αναµένεται να 
ξεκινήσει το Σεπτέµβριο του 2015, ενώ τα αποτελέσµατα θα 
ανακοινωθούν τον Ιανουάριο του 2016. Οι επιτυχόντες είναι 
πιθανό να λάβουν την αρχική τους χρηµατοδότηση από το 
Μάιο του 2016. 

Πρόσκληση για Ατοµικές Υ̟οτροφίες Marie Sklodowska-Curie  
Είστε ένας έµπειρος ερευνητής/τρια που σκέφτεστε τα επόµενα βήµατα στη σταδιοδρο-
µίας σας; Η πρόσκληση για Ατοµικές Υποτροφίες Marie Sklodowska-Curie είναι τώρα 
ανοικτή και προσφέρει οικονοµική στήριξη σε ερευνητές που επιθυµούν να ενισχύσουν 
την εξέλιξη και τις προοπτικές της σταδιοδροµίας τους, µέσω της εργασίας τους στο 
εξωτερικό. 

Ο προϋπολογισµός του 2015 για τις Ατοµικές Υποτροφίες είναι 215 εκατ. ευρώ. Η πρόσκληση για υποβολή προτάσεων 
ανακοινώθηκε στις 12 Μαρτίου µε καταληκτική προθεσµία στις 10 Σεπτεµβρίου 2015. Η δράση σκοπεύει να στηρίξει τους 
καλύτερους, πιο υποσχόµενους ατοµικούς ερευνητές από οποιοδήποτε µέρος του κόσµου. Μόνο έµπειροι ερευνητές µπο-
ρούν να υποβάλουν αιτήσεις. Αυτό σηµαίνει ότι η πρόσκληση είναι ανοικτή για ερευνητές, οι οποίοι κατέχουν διδακτορικό 
δίπλωµα ή για ερευνητές οι οποίοι έχουν συµπληρώσει τουλάχιστον τέσσερα χρόνια ερευνητικής εµπειρίας πλήρους απα-
σχόλησης κατά την καταληκτική ηµεροµηνία της πρόσκλησης. 

Οι Ατοµικές Υποτροφίες παρέχουν ευκαιρίες για την απόκτηση και µεταφορά νέας γνώσης καθώς και ευκαιρίες για εργα-
σία στον τοµέα της έρευνας σε ευρωπαϊκό επίπεδο (κράτη µέλη της Ε.Ε. και συνδεδεµένες χώρες) ή εκτός Ευρώπης. Η 
δράση υποστηρίζει ιδιαίτερα την επιστροφή και επανένταξη ερευνητών από χώρες εκτός Ευρώπης που έχουν στο παρελ-
θόν εργαστεί εδώ. Επίσης, η δράση βοηθά την ανάπτυξη ή στην επανεκκίνηση της καριέρας ατοµικών ερευνητών, οι ο-
ποίοι παρουσιάζουν µεγάλες δυνατότητες, λαµβάνοντας υπόψη την εµπειρία τους. 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/home.html 

Ε̟ιχορηγήσεις έρευνας για ασφαλείς κοινωνίες 

Ευρω̟αϊκό Βραβείο για Γυναίκες Καινοτόµους  
Με την ευκαιρία της ∆ιεθνούς Ηµέρας για τη Γυναίκα, ανακοινώθηκε στις 9 Μαρτίου 
2015 το 3ο Ευρωπαϊκό Βραβείο για Γυναίκες Καινοτόµους. Το βραβείο τιµά γυναίκες οι 
οποίες έχουν κατορθώσει µια εξαίρετη επιτυχία, µεταφέροντας τις καινοτόµες ιδέες τους 
στην αγορά.  

Το βραβείο θα δώσει δηµόσια αναγνώριση σε τρεις αξιόλογες γυναίκες και στοχεύει να δώσει 
έµπνευση σε άλλες γυναίκες να ακολουθήσουν τα βήµατά τους. Στοχεύει, επίσης, να ευαισθη-
τοποιήσει σχετικά µε την ανάγκη για περισσότερες γυναίκες επιχειρηµατίες. Ο διαγωνισµός είναι ανοικτός σε όλες τις γυ-
ναίκες οι οποίες κατοικούν σε µια χώρα-µέλος της Ε.Ε., και οι οποίες έχουν ιδρύσει ή συν-ιδρύσει τη δική τους επιχείρηση 
και έχουν επωφεληθεί, κάποια στιγµή της ζωής τους, από ευρωπαϊκή χρηµατοδότηση για έρευνα και καινοτοµία. Οι δια-
γωνιζόµενες θα έχουν την ευκαιρία να υποβάλουν την αίτησή τους µέχρι τις 20 Οκτωβρίου 2015. Οι τρεις νικήτριες θα 
ανακοινωθούν το 2016.Το πρώτο βραβείο είναι 100.000 ευρώ, το δεύτερο 50.000 ευρώ και το τρίτο 30.000 ευρώ.  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/index.cfm?pg=newsalert&year=2015&na=na-090315 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/home.html 
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Αυτόνοµη ∆ιαβίωση Υ̟οβοηθούµενη α̟ό το Περιβάλλον -  
νέα ̟ρόσκληση υ̟οβολής ̟ροτάσεων 

Η πρόσκληση για υποβολή προτάσε-
ων 2015 του Κοινού Προγράµµατος 
Ambient Assisted Living (AAL) σκο-
πεύει να χρηµατοδοτήσει καινοτόµα, 
διακρατικά και διεπιστηµονικά συ-
νεργατικά σχέδια βασισµένα στην 
τεχνολογία της πληροφορίας και της 
επικοινωνίας µε ένα καθαρό προσανατολισµό αγο-
ράς που βοηθά άτοµα µεγάλης ηλικίας να ζήσουν 
ανεξάρτητα για µεγάλο χρονικό διάστηµα. Αυτό ση-
µαίνει ότι θα µπορούν να ζουν µε όσο το δυνατό λιγό-
τερη (επαγγελµατική) βοήθεια, και ενεργά, µε την 
έννοια ότι θα είναι οι ίδιοι υπεύθυνοι για τη ζωή τους 
και θα συµµετέχουν στην κοινωνία µε όποιο τρόπο 
θέλουν. 

Η βασική προτεραιότητα για τα σχέδια θα πρέπει να είναι 
η παροχή πιλοτικών λύσεων βασισµένες σε ΤΠΕ, που θα 
στηρίξουν άτοµα µεγάλης ηλικίας στο σπίτι τους. Οι λύ-

σεις θα πρέπει να: 
• ενσωµατώνουν υφιστάµενες τεχνολο-
γίες ή να αναπτύξουν τεχνολογίες και 
υποδοµές σε προσιτές, εύκολες σε χρή-
ση και βιώσιµες λύσεις που καλύπτουν 
ένα ευρύ φάσµα αναγκών· 
• εχουν µεγάλη προοπτική να εµπορευ-

µατοποιηθούν και να επεκταθούν. 

Τα σχέδια θα πρέπει να υποδεικνύουν ένα ρεαλιστικό 
επιχειρηµατικό υπόµνηµα µε προοπτική time-to-market 
από 2 έως 3 χρόνια µετά την ολοκλήρωση του σχεδίου 
κατά το µέγιστο. Ενθαρρύνεται η σηµαντική συµµετοχή 
της βιοµηχανίας και άλλων επιχειρηµατικών εταίρων, ιδί-
ως ΜΜΕ. Η προθεσµία για την υποβολή των προτάσεων 
είναι ανοικτή έως τις 28 Μαΐου 2015, ενώ η έγκριση των 
επιλεγµένων προτάσεων αναµένεται 
να ανακοινωθεί το Σεπτέµβριο του 

Η Γενική ∆ιεύθυνση Υγείας και Ασφάλειας 
των Τροφίµων (SANTE) της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής διοργανώνει συνέδριο µε τίτλο 
«Innovative Financing Opportunities for 
Active & Healthy Ageing» στις 3 Ιουνίου 
2015 στις Βρυξέλλες. Το συνέδριο θα εξε-
τάσει το ζήτηµα του πώς µπορεί να γίνει 
πρακτική µόχλευση δηµόσιων και ιδιωτι-
κών χρηµατοδοτικών µέσων, καθώς και 
τη µεγιστοποίηση των συνεργιεών στον 
τοµέα της ενεργούς και υγιούς γήρανσης. 
Συγκεκριµένα, το συνέδριο θα επικεντρω-
θεί στα χρηµατοδοτικά µέσα της Ε.Ε., στο 
σχέδιο επενδύσεων για την Ευρώπη, στις 
κοινές προµήθειες καινοτόµων λύσεων, καθώς και σε 
νέους τρόπους δηµόσιων-ιδιωτικών συν-επενδύσεων 
στον τοµέα της υγείας. 

Το συνέδριο θα φιλοξενήσει οµιλητές και εκ-
προσώπους οι οποίοι θα συζητήσουν τις συ-
νέργειες στα Ευρωπαϊκά ∆ιαρθρωτικά και 
Επενδυτικά Ταµεία και στο πρόγραµµα Ορί-
ζοντας 2020, συµπράξεις/ κοινοπραξίες δη-
µόσιου και ιδιωτικού τοµέα, κοινωνική καινο-
τοµία, καθώς και τα πιο πρόσφατα καινοτόµα 
εναλλακτικά χρηµατοδοτικά εργαλεία, όπως 
οι επενδύσεις για κοινωνικές αλλαγές.  

Η εκδήλωση απευθύνεται κυρίως στον τοµέα 
των χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών, σε ιδιώ-
τες επενδυτές, επιχειρηµατικούς κεφαλαιού-
χους, φιλανθρωπίες, παρόχους υγειονοµικής 
περίθαλψης, επαγγελµατίες του τοµέας δηµό-

σιας υγείας, φορείς χάραξης πολιτικής, εθνικές και περι-
φερειακές αρχές, µη κυβερνητικό τοµέα, και στον τριτογε-
νή τοµέα. 

Συνέδριο για καινοτόµες χρηµατοδοτικές ευκαιρίες  
στον τοµέα της υγείας 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/ageing/events/ev_20150603_en.htm 

Ανάγκη νέας ̟ροσέγγισης για αντιµετώ̟ιση της κακής ψυχικής υγείας 
στο χώρο εργασίας   

Οι υπηρεσίες υγείας και απασχόλησης θα πρέπει να παρέµβουν έγκαιρα, να εµπλέ-
κουν τους κύριους ενδιαφερόµενους φορείς και να διασφαλίζουν ότι εργάζονται από 
κοινού, προκειµένου να βοηθήσουν τα άτοµα µε προβλήµατα ψυχικής υγείας να 
βρουν µια µόνιµη εργασία, σύµφωνα µε νέα έκθεση του ΟΟΣΑ.  

Το προσωπικό κόστος της κακής ψυχικής υγείας είναι υψηλό. Τα άτοµα µε ήπιες έως µέτριες 
διαταραχές, όπως άγχος ή κατάθλιψη, είναι δύο φορές πιο πιθανό να µείνουν άνεργοι. Παρά την αυξανόµενη ανα-
γνώριση του θέµατος από την κοινωνία, παραµένει ακόµη το σηµαντικό κοινωνικό στίγµα γύρω από την κακή ψυχική 
υγεία. Η έγκαιρη παρέµβαση είναι ζωτικής σηµασίας, αλλά στην πράξη µπορεί να πάρει περισσότερο από δέκα χρό-
νια µεταξύ της έναρξης της ασθένειας και της πρώτης θεραπείας στις περισσότερες χώρες. Αυτό είναι ανησυχητικό, 
σύµφωνα µε τον ΟΟΣΑ, αφού τα ποσοστά έλλειψης αγωγής είναι υψηλότερα µεταξύ των νέων, και οι χρόνοι αναµο-
νής για την παροχή συµβουλών είναι µεγαλύτερη.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.oecd.org/employment/new-approach-needed-to-tackle-mental-ill-health-at-work.htm  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aal-europe.eu/get-involved/call-2015/ 
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Ενέργεια από ανανεώσιµες πηγές - 
ηλιακή θερµική ενέργεια, ηλιακή φω-
τοβολταϊκή, υδροηλεκτρική - ενέργεια 
από τα κύµατα και τον ωκεανό, αιολι-
κή, γεωθερµική ενέργεια και βιοµάζα - 
έφτασαν το 15% της ακαθάριστης τελι-
κής κατανάλωσης ενέργειας στην Ε.Ε. 
το 2013, σύµφωνα µε τη Eurostat, τη 
στατιστική υπηρεσία της Ε.Ε.  

Το γεγονός αυτό συγκρίνεται µε το 8.3% της κατανάλωσης 
ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές το 2004. Από τότε, οι 
ανανεώσιµες πηγές ενέργειας έχουν αναπτυχθεί σε όλες της 
χώρες της Ε.Ε., µε 13 από αυτές να έχουν τουλάχιστο δι-

πλασιάσει τη χρήση τους τα τελευταία 
δέκα χρόνια. Μέχρι το 2020 η Ε.Ε. θα 
πρέπει να χρησιµοποιεί µέχρι και 20% 
ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, µε κάθε 
χώρα έχει τους δικούς της στόχους για 
χρήση ανανεώσιµων πηγών ενέργειας, 
ώστε να πληρούν τα ευρωπαϊκά πρότυ-
πα.  

Εκτός από το στόχο για 20% χρήση ανανεώσιµων πηγών 
ενέργειας, η Ε.Ε. έχει επίσης ένα άλλο στόχο για τη χρήση 
ποσοστού 10% βιοκαυσίµων στις µεταφορές. Οι περισσότε-
ρες χώρες στην Ε.Ε βρίσκονται στο µισό δρόµο για την επί-
τευξη των στόχων για το 2020.  

100 εκατ. ευρώ για σύνδεση των ευρω̟αϊκών δικτύων ενέργειας  

Στις 5 Μαρτίου 2015 η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε την πρό-
σκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο του Προγράµµατος 
«Συνδέοντας την Ευρώπη - (CEF)» για να συµβάλει στη χρηµατοδό-
τηση βασικών διευρωπαϊκών έργων ενεργειακής υποδοµής. 100 
εκατοµµύρια ευρώ θα διατεθούν για έργα µε στόχο την εξάλειψη 
της ενεργειακής αποµόνωσης, των σηµείων συµφόρησης της ενέρ-

γειας, καθώς και για την ολοκλήρωση της ευρωπαϊκής αγοράς ενέργειας. Η εν λόγω ευρωπαϊκή χρηµατοδότηση 
θα λειτουργήσει επίσης ως καταλύτης για την εξασφάλιση πρόσθετης χρηµατοδότησης από ιδιωτικούς και δηµό-
σιους επενδυτές.  

Η χρηµατοδότηση της Ε.Ε. για την ενεργειακή υποδοµή στο πλαίσιο του προγράµµατος «Συνδέοντας την Ευρώπη» είναι 
EUR 5.850 εκατοµµύρια για την περίοδο 2014-2020. Το µεγαλύτερο µέρος από αυτά τα χρήµατα θα διατεθούν σε επιδο-
τήσεις, ενώ ένα µέρος του ποσού αυτού θα διατεθεί για τη δηµιουργία χρηµατοδοτικών µέσων για την ανάπτυξη υποδο-
µών, περιλαµβανοµένης της συνεισφοράς στο Ευρωπαϊκό Ταµείο Στρατηγικών Επενδύσεων. Στο πλαίσιο της πρόσκλη-
σης υποβολής προτάσεων, οι επιχορηγήσεις θα συµβάλουν στην ανάπτυξη µελετών και έργων. Οι προτάσεις για έργα 
µπορούν να λάβουν επιχορηγήσεις µόνο αν το έργο θα αποφέρει σηµαντικά, µακροπρόθεσµα οφέλη, όπως η ασφάλεια 
του εφοδιασµού, η αλληλεγγύη µεταξύ των κρατών µελών ή η καινοτοµία.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://inea.ec.europa.eu/en/cef/  

Η ανανεώσιµη ενέργεια στο 15% της ενεργειακής ζήτησης της Ε.Ε. το 2013  

Ενδεικτικό χρονοδιάγραµµα για τη νέα ̟ρόσκληση LIFE 2015 

Την 1η Ιουνίου 2015 αναµένεται να δηµοσιευθεί η νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαί-
σιο του Προγράµµατος LIFE για το Περιβάλλον και την Κλιµατική ∆ράση, σύµφωνα µε το ενδεικτικό 
χρονοδιάγραµµα που δηµοσίευσε η Γενική ∆ιεύθυνση Περιβάλλοντος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Η πρόσκληση υποβολής προτάσεων για «LIFE Επιχορηγήσεις ∆ράσεων 2015» θα αφορά προτά-
σεις και για τα δύο υπο-προγράµµατα του Προγράµµατος LIFE: Υπο-πρόγραµµα «Περιβάλλον» και 
Yπο-πρόγραµµα «∆ράση για το κλίµα». 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/life/funding/life2015/index.htm  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/energy/en/news/renewable-energy-met-15-eu-energy-demand-2013  

Ευρω̟αϊκή Έκθεση για το Περιβάλλον 
Μια νέα έκθεση. η οποία δηµοσιεύτηκε στις 2 Μαρτίου 2015. δείχνει ότι η συντονισµένη περι-
βαλλοντική πολιτική της Ε.Ε. έχει αποφέρει σηµαντικά οφέλη για τους πολίτες κατά τη διάρκεια 
των τελευταίων 5 ετών. Η έκθεση µε τίτλο «Η κατάσταση και οι προοπτικές για το περιβάλλον 
της Ευρώπης 2015» που εκπονήθηκε από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Περιβάλλοντος είναι µια 
ολοκληρωµένη αξιολόγηση του περιβάλλοντος στην Ευρώπη και περιλαµβάνει δεδοµένα από 
το παγκόσµιο, το περιφερειακό και το εθνικό επίπεδο, καθώς και συγκρίσεις µεταξύ των χω-
ρών. Εξετάζει επίσης τα επόµενα 5 χρόνια και τη µετέπειτα περίοδο και στέλνει σαφή προειδο-
ποίηση σχετικά µε τους κινδύνους υποβάθµισης του περιβάλλοντος, η οποία, µε τη σειρά, της 
επηρεάζει την ανθρώπινη ευζωία και την ευηµερία.  

Η ανάλυση κάνει έκκληση για πιο ολοκληρωµένη χάραξη πολιτικής - στην οποία η Επιτροπή ανταποκρίνεται σε µια σειρά 
περιβαλλοντικών πρωτοβουλιών για το 2015, συµπεριλαµβανοµένης µιας νέας, ευρύτερης δέσµης για την κυκλική οικονο-
µία, µιας επανεξέτασης της στρατηγικής της Ε.Ε. για τη βιοποικιλότητα, ενός σχεδίου δράσης για τη διακυβέρνηση των 
ωκεανών και µιας τροποποιηµένης δέσµης µέτρων για την ποιότητα του αέρα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eea.europa.eu/soer  
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Κοινή δήλωση Υ̟ουργών Παιδείας της Ε.Ε. για το ρόλο  
της εκ̟αίδευσης στην αντιµετώ̟ιση της ριζοσ̟αστικο̟οίηση 

Στις 17 Μαρτίου 2015, οι Υπουργοί Παιδείας από όλη την Ε.Ε., 
συναντήθηκαν στο Παρίσι. Το θέµα συζήτησης ήταν το πώς η εκπαίδευση 
και η κατάρτιση µπορεί να ανταποκριθεί καλύτερα στις προκλήσεις της 
κοινωνικής ένταξης, της ριζοσπαστικοποίησης και της ιδιότητας του πολίτη 
στον απόηχο των πρόσφατων τροµοκρατικών επιθέσεων στην Κοπεγχάγη 
και το Παρίσι. 

Τα κράτη µέλη αντάλλαξαν τις γνώσεις τους για την αντιµετώπιση των 
προβληµάτων της κοινωνικής ένταξης, της ριζοσπαστικοποίησης, των δηλώσεων 

µίσους και για τη βία που αποτελούν απειλή για όλη την Ευρώπη. Στη συνάντηση τονίστηκε το µήνυµα ότι η 
εκπαίδευση είναι ένα σηµαντικό µέρος της λύσης για την αντιµετώπιση της βίας. 

Παρόλο που οι εθνικές κυβερνήσεις είναι υπεύθυνες για τα εκπαιδευτικά συστήµατα, υπάρχει χώρος για συνεργασία 
προκειµένου να αντιµετωπιστούν οι κοινές προκλήσεις. Σε κοινή δήλωσή τους, οι Υπουργοί επιβεβαίωσαν ότι: «Ο 
πρωταρχικός σκοπός της εκπαίδευσης δεν είναι µόνο η ανάπτυξη γνώσεων, δεξιοτήτων, ικανοτήτων,  
συµπεριφορών και ενσωµάτωση θεµελιωδών αξιών, αλλά και να βοηθήσει τους νέους ανθρώπους - σε 
στενή συνεργασία µε τους γονείς και τις οικογένειες - να γίνουν ενεργά, υπεύθυνα, ανοιχτόµυαλα µέλη της 
κοινωνίας.» 

Τα υπάρχοντα εργαλεία της Ε.Ε. θα µπορούσαν να έχουν ως στόχο την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και την 
προώθηση της ενεργούς ιδιότητας του πολίτη και του διαπολιτισµικού διαλόγου εντός και µεταξύ των χωρών. Το 
πρόγραµµα Erasmus + παρέχει δυνατότητες για διασυνοριακά έργα και µπορεί να ανοίξει το δρόµο για 
περιθωριοποιηµένους πολίτες, ώστε αυτοί να αποκτήσουν τις δεξιότητες, την εµπειρία και την εµπιστοσύνη. 

Η διάσκεψη του Παρισιού αποτέλεσε πρόσφορο έδαφος για µια άτυπη συζήτηση, η οποία θα συνεχισθεί επισήµως 
στο Συµβούλιο Παιδείας που θα διεξαχθεί στις 18-19 Μαΐου 2015 στις Βρυξέλλες. 
Περισσότερες πληροφορίες: https://eu2015.lv/images/notikumi/2015-3-10_Declaration_EN.pdf  

Ανοικτά Μαζικά ∆ιαδικτυακά Μαθήµατα για το Erasmus+  
Ένας νέος κύκλος διαδικτυακών µαθηµάτων για τις χρηµατοδοτικές ευκαιρίες που 
προσφέρει το Erasmus+ για τη νεολαία αναµένεται να ξεκινήσει στις 4 Μαΐου 2015. Τα 
µαθήµατα παρέχουν µια επισκόπηση των στόχων, προτεραιοτήτων και αναµενόµενων 
αποτελεσµάτων του ευρωπαϊκού χρηµατοδοτικού προγράµµατος Erasmus+: Νεολαία 
σε ∆ράση.  

Τα Ανοικτά Μαζικά ∆ιαδικτυακά Μαθήµατα για το Erasmus+ θα παρέχουν καθοδήγηση σχε-
τικά µε το πώς µπορεί κάποιος να συµµετάσχει ενεργά στην ευρωπαϊκή συνεργασία νέων 
και να επιφέρει θετικό αντίκτυπο σε οµάδες νέων, οργανισµούς νεολαίας και στην κοινότητα 
γενικότερα.  

Ο κύκλος µαθηµάτων, ο οποίος πραγµατοποιείται για πρώτη φορά, θα βρίσκεται σε ισχύ 
από τις 4 Μαΐου µέχρι την 1η Ιουνίου 2015, και θα παρέχει καθοδήγηση για Βασική ∆ράση 1 Σχέδια Κινητικότητας για 
Νέους και Εργαζόµενους µε Νέους (ανταλλαγές νέων, Ευρωπαϊκή Εθελοντική Υπηρεσία και κινητικότητα για εργαζό-
µενους µε νέους).  ∆εν ορίζονται οποιεσδήποτε προϋποθέσεις, ούτε απαιτείται καταβολή χρηµατικού ποσού, ωστό-
σο απαιτείται ενεργή συµµετοχή κατά τη διάρκεια των 3ωρων-4ωρων µαθηµάτων κάθε βδοµάδα.    

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/youth/news/2015/0410-erasmus-plus-mooc_en.htm  

Προκήρυξη σύµβασης για εκ̟όνηση µελετών 
 στους τοµείς εκ̟αίδευσης και νεολαίας 

Η Γενική ∆ιεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολιτισµού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δηµοσίευσε 
µία προκήρυξη σύµβασης σχετικά µε «Σύµβαση-πλαίσιο παροχής υπηρεσιών για την 
εκπόνηση µελετών υποστήριξης της ευρωπαϊκής συνεργασίας στον τοµέα της εκπαίδευσης 
και της νεολαίας» - EAC/47/2014. Στόχος της σύµβασης είναι η ενίσχυση της τεκµηριωµένης 
χάραξης πολιτικής και η υποστήριξη των εργασιών της Επιτροπής µε αξιόπιστες γνώσεις, 
αποδεικτικά στοιχεία, αναλύσεις και κατευθυντήριες γραµµές πολιτικής σχετικά µε ειδικά 
θέµατα στον εν λόγω τοµέα. 

Η σύµβαση θα ανατεθεί στην πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά. Το µέγιστο ποσό που διατίθε-
ται για την εν λόγω µελέτη είναι 280.000 ευρώ. Η προθεσµία υποβολής προσφορών λήγει στις 30 Απριλίου 2015. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:104701-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0  
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Πρόσφατο άρθρο στο blog «Your IP 
Insider» εξηγεί τους τρόπους προστα-
σίας εµπορικών απορρήτων κατά τις 
συναντήσεις µε πιθανούς συνεργάτες. 
Τα εµπορικά απόρρητα είναι µια πολύ-
τιµη και εξαιρετικά χρήσιµη µορφή των 
δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας. 
«Κλειδώνοντας» ένα εµπορικό απόρ-
ρητο, µια εταιρεία µπορεί θεωρητικά να διατηρήσει επ 
'αόριστον τη φόρµουλα πίσω από τις καινοτοµίες και 
τις ιδέες της. 

Η σωστή διαχείριση των εµπορικών α-
πορρήτων µπορεί να έχει µεγάλη αξία 
σε µια επιχείρηση. Το blog του «China 
IPR SME Helpdesk» περιέχει συζητή-
σεις για το τι µετράει ως εµπορικό απόρ-
ρητο, καθώς και πώς µπορούν να προ-
σταστευθούν τα εµπορικά απόρρητα. 

Επίσης, περιλαµβάνονται συµβουλές 
προς τις ευρωπαϊκές ΜΜΕ σε σχέση µε τα εµπορικά α-
πόρρητα. 
 

∆ιαγωνισµός βίντεο – Κτίστε την Ευρώ̟η µαζί µας! 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διοργανώνει ένα διαγωνισµό 
on-line βίντεο µε σκοπό να ελκύσει νέα ταλέντα στον 
κατασκευαστικό τοµέα. Ο διαγωνισµός είναι ανοικτός σε 
δύο κατηγορίες συµµετεχόντων: µαθητευόµενους ηλικί-
ας 15 - 20 ετών και για φοιτητές τριτοβάθµιας εκπαίδευ-
σης και νέους εργαζόµενους ηλικίας 18 - 30 ετών.  

Οι συµµετέχοντες θα πρέπει να υποβάλουν ένα σύντοµο βίντεο επιδεικνύοντας το καινοτόµο τους σχέδιο, όραµα ή 
ιδέα για τον κατασκευαστικό τοµέα. Η κριτική επιτροπή θα αποτελείται από έµπειρα άτοµα στον τοµέα των κατα-
σκευών και των θεσµικών οργάνων της Ε.Ε. Η εν λόγω επιτροπή θα αξιολογήσει τα σχέδια µε βάση το δυναµικό και-
νοτοµίας τους, το ενδεχόµενο να τεθούν σε εφαρµογή και τη συµβολή τους στην επίτευξη των ευρωπαϊκών στόχων 
όσον αφορά τις βιώσιµες κατασκευές ή/και την ανταγωνιστικότητα του τοµέα. Τα δύο πιο πρωτότυπα έργα σε κάθε 
κατηγορία θα βραβευθούν µε ένα smartphone και θα λάβουν αναγνώριση. Η προθεσµία υποβολής είναι ανοικτή έως 
τις 18 Μαΐου 2015, ενώ τα ονόµατα των νικητών θα ανακοινωθούν στις 4 Ιουνίου 2015.  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pp7gtyf  

 Τρό̟οι ̟ροστασίας εµ̟ορικών α̟ορρήτων  

Η Γενική ∆ιεύθυνση Προϋπολογισµού της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής κυκλοφόρησε στις 5 
Μαρτίου 2015 έναν «Οδηγό για χρηµατοδό-
τηση από την Ε.Ε.», ο οποίος παρουσιάζει 
όλες τις ευκαιρίες χρηµατοδότησης από την 
Ε.Ε. για την περίοδο 2014-2020. Ο εν λόγω 
οδηγός αποτελεί το πρώτο βήµα για τους 
ενδιαφερόµενους φορείς, καθώς προσφέρει 
µια ολοκληρωµένη συλλογή βασικών στατι-
στικών στοιχείων και πληροφοριών.  

Ο Οδηγός παρουσιάζει µια επισκόπηση των επι-
λογών χρηµατοδότησης της Ε.Ε. σύµφωνα µε τις 
κύριες κατηγορίες των πιθανών δικαιούχων, 
όπως οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις, µη-
κυβερνητικές οργανώσεις (ΜΚΟ), νεολαία, ερευ-
νητές, αγρότες και δηµόσιοι οργανισµοί. Επίσης 
παρέχει αρκετές πληροφορίες σχετικά µε τις δια-
δικασίες αίτησης. Ο οδηγός είναι διαθέσιµος σε 
23 γλώσσες σε ηλεκτρονική µορφή, και στην αγ-
γλική γλώσσα σε έντυπη µορφή.  

Νέος Οδηγός για χρηµατοδότηση α̟ό την Ε.Ε. 

Εγχειρίδιο για τις ε̟ιχειρήσεις σχετικά µε τους ε̟ερχόµενους  
κανονισµούς της Ε.Ε. 

Προκειµένου να βοηθήσει τις επιχειρήσεις της Ε.Ε. να συµβαδίζουν µε τις νέες διατά-
ξεις µε τις οποίες χρειάζονται να συµµορφωθούν, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συνέταξε 
ένα εγχειρίδιο για πρόσβαση στους επερχόµενους κανονισµούς της Ε.Ε. Το εγχειρί-
διο θα διευκολύνει τις εταιρείες και τους επιχειρηµατίες να ελέγχουν ποιές διατάξεις 
θα επηρεάσουν την επιχείρησή τους στο εγγύς µέλλον.  

Οι πληροφορίες σχετικά µε τους επικείµενους κανονισµούς της Ε.Ε. είναι ζωτικής σηµασίας 
για όλες τις επιχειρήσεις της Ε.Ε. Εφόσον οι κανονισµοί της Ε.Ε. ισχύουν άµεσα για όλες τις 

χώρες της Ε.Ε., οι εταιρείες θα πρέπει να γνωρίζουν τις ακριβείς ηµεροµηνίες όταν οι νέες διατάξεις τίθενται σε ισχύ, 
ώστε να είναι σε θέση να συµµορφώνονται µε αυτές. Το εγχειρίδιο έχει µεταφραστεί σε όλες τις επίσηµες γλώσσες 
της Ε.Ε. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/youreurope/business/upcoming-eu-regulations/index_en.htm  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/budget/news/article_en.cfm?id=201503051134  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.youripinsider.eu/protect-trade-secrets-meeting-potential-partners/  
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΪΟΥ 2015 
Tourism: A tool for Sustainable Growth 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.kostourismconferences.com/ucqs/index.php/en/ 

1-3 Μαΐου 
Κως, Ελλάδα 

European Data Protection Days 2015  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.euroforum.de/edpd/conference-2015/  

4-5 Μαΐου 
Βερολίνο, Γερµανία 

t-FORUM 2015 Global Conference: Tourism Intelligence in Action  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.thetourismforum.com/about_conference 

4-7 Μαΐου 
Νάπολη, Ιταλία 

INNOVEIT 2015 - The EIT Innovation Forum - Save the Date 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q24e5gj  

5-7 Μαΐου 
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία 
European Business Summit 2015  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ebsummit.eu/index.php  

6-7 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

First JPI Oceans conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.jpi-oceans.eu/first-jpi-oceans-conference  

7 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EU R&I Project Management and Financial Reporting 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eutrainingsite.com/220  

7-8 Μαΐου 
Βιέννη, Αυστρία 

eHealth Week 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.worldofhealthit.org/ehome/98290/214362/ 

11-13 Μαΐου 
Ρίγα, Λετονία 

6th Annual Internet of Things European Summit 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eu-ems.com/summary.asp?event_id=251&page_id=2222 

12-14 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

3rd International Scientific Conference on Sustainable Tourism, Economic Develop-
ment and Quality of Life 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.fthm.uniri.hr/index.php/tosee-home  

13-16 Μαΐου 
Οπατία, Κροατία 

Human Health in the Face of Climate Change: Science, Medicine, and Adaptation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ntlxuey  

14-15 Μαΐου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

2nd European Sport Tourism Summit  
Περισσότερες πληροφορίες: http://sporttourismsummit.ie/ 

14-15 Μαΐου 
Λίµερικ, Ιρλανδία 

5th Annual European Food Manufacturing & Safety Summit 2015  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pma9jcl  

18-19 Μαΐου 
Noordwijk, Ολλανδία 

Health 2.0 Europe 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nox9q8s  

18-20 Μαΐου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

Nature-Based Solutions to Societal Challenges International conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.alter-net.info/outputs/conf-2015  

18-20 Μαΐου 
Γάνδη, Βέλγιο 

European MOOCs Stakeholders Summit  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.emoocs2015.eu/programme  

18-20 Μαΐου 
Μονς, Βέλγιο 

The Future is in our Hands 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.mmu.ac.uk/hollings/conferences/chme-manchester/ 

20-22 Μαΐου 
Μάντσεστερ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 
Sustainable Tourism Management: Themes and Perspectives  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qjk789t  

20-24 Μαΐου 
Ηράκλειο, Ελλάδα 

Forms and Norms of Tourism and Culture in the Age of Innovation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iacudit.org/Conference2015/ 

21-24 Μαΐου 
Αθήνα, Ελλάδα 

ICT Innovation for Manufacturing SMEs  
Περισσότερες πληροφορίες: http://i4ms.eu/events/brussels_event_detail.php  

22 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Global Growth Agendas: Regions, Institutions and Sustainability, Regional Studies  
Association Annual Conference 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q43fjb8  

24-27 Μαΐου 
Πιασέντζα, Ιταλία 

XV International Water Resources Association (IWRA) World Water Congress 
Περισσότερες πληροφορίες: http://worldwatercongress.com/  

25-29 Μαΐου 
Εδιµβούργο,  

Ηνωµένο Βασίλειο  

EATRIS conference: Building Bridges in Translational Medicine  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eatris.eu/conference/  

27-28 Μαΐου 
Άµστερνταµ,  

Ολλανδία 

2nd International Conference of Internet Science 
Περισσότερες πληροφορίες: https://internetscienceconference.wordpress.com/ 

27-29 Μαΐου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

ERASMUS Congress and Exhibition 2015 (ERACON 2015)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eracon.info/?id=234  

13-17 Μαΐου 
Πόρτο, Πορτογαλία 



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  9 5  Σ Ε Λ Ι ∆ Α  9  

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΟΥΝΙΟΥ 2015 
The Anthropology of Tourism - heritage and perspectives  
Περισσότερες πληροφορίες: http://anthropologyoftourism.pl/en/call-for-papers-en/ 

1-2 Ιουνίου 
Κρακοβία, Πολωνία 

Going Global 2015: Connecting cultures, forging futures 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.britishcouncil.org/going-global/programme/agenda 

1-3 Ιουνίου 
Λονδίνο, Ηνωµένο 

Βασίλειο 
23rd Biomass Conference and Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eubce.com/home.html  

1-4 Ιουνίου 
Βιέννη, Αυστρία 

Building Bridges together between HE & VET - Diversity in learning 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eucen2015.eu/ 

3-5 Ιουνίου 
Κων/πολη, Τουρκία 

Expanding Learning Scenarios 
More information: http://www.eden-online.org/2015_barcelona.html 

9-12 Ιουνίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

5th International Multidisciplinary Symposium ASTRES 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/mpdvhdt  

9-12 Ιουνίου 
La Rochelle, Γαλλία 

INTE 2015: International Conference on New Horizons in Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.int-e.net/ 

10-12 Ιουνίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

EuroNanoForum 2015 Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://euronanoforum2015.eu/ 

10-12 Ιουνίου 
Ρίγα, Λετονία 

EU-SPRI 2015 Conference: Innovation policies for economic and social transitions 
Περισσότερες πληροφορίες: http://euspri-helsinki2015.org/ 

10-12 Ιουνίου 
Ελσίνκι, Φινλανδία 

9th GEO European projects workshop 
Περισσότερες πληροφορίες: http://geo.pbe.eea.europa.eu/ 

15-16 Ιουνίου 
Κοπεγχάγη, ∆ανία 

SAVE THE DATE! Latvian Presidency Conference: First Innovative Enterprise Week 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.innoweek2015.eu/ 

15-17 Ιουνίου 
Ρίγα, Λετονία 

Geographical Imagination: Interpretations of Nature, Art and Politics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.tlu.ee/en/NGM2015/Conference-information 

15-19 Ιουνίου 
Ταλίν, Εσθονία 

EU Sustainable Energy Week 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eusew.eu/ 

15-19 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2nd European Symposium on Fire Safety Science  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.2ndesfss.com 

16-18 Ιουνίου 
Λευκωσία, Κύπρος 

IoT-Week 2015 Towards Large-Scale Internet-of-Things 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iot-week.eu/ 

16-18 Ιουνίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

Product Lifetimes And The Environment (PLATE) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ntu.ac.uk/plate_conference/index.html 

17-19 Ιουνίου 
Νότινγκαµ, Ηνωµένο 

Βασίλειο 

2015 Health Promotion Conference. Health Literacy: Research, Policy & Practice 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kb2ccgd  

18 Ιουνίου 
Áras Moyola,  

Ιρλανδία 

The sea and tourism  
Περισσότερες πληροφορίες: http://cit2015.wix.com/iscetcit2015 

21-23 Ιουνίου 
Πόρτο, Πορτογαλία 

SAVE THE DATE - A new start for Europe: Opening up to an ERA of Innovation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/mlnfeg7  

22-23 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Technical School on Hydrogen and Fuel Cells 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://h2fc.eu/technicalschool 

22-26 Ιουνίου 
Ηράκλειο, Ελλάδα 

From Tourism Policy into Practice: Issues and challenges in engaging policy makers 
and end users  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iatour.net/icot2015/ 

24-27 Ιουνίου 
Λονδίνο, Ηνωµένο 

Βασίλειο 

20th Annual Congress of the European College of Sport Science: Sustainable sport  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ecss-congress.eu/2015/15/ 

24-27 Ιουνίου 
Malmö, Σουηδία 

Global Outreach: Enabling Cultures and Diversity in Research Management  
and Administration 
Περισσότερες πληροφορίες: http://earma2015.kuiterscongressen.nl/home/682/ 

28 Ιουνίου-1 Ιουλίου 
Λάιντεν, Ολλανδία 

MEMSWAVE 2015 – 16th International Symposium on RF-MEMS and RF Microsystems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://congress.cimne.com/memswave2015/frontal/default.asp 

29 Ιουνίου -  
1 Ιουλίου 

Βαρκελώνη, Ισπανία 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΟΥΛΙΟΥ 2015 
Radiofrequencies-Microsystem Technologies Cluster Meeting 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ntonawy 

1 Ιουλίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

Sustainability in Energy and Buildings 2015  
Περισσότερες πληροφορίες: http://seb-15.sustainedenergy.org/  

1-3 Ιουλίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

Future Forum on Adult Education 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.vhs.or.at/zukunftsforum 

1-3 Ιουλίου 
Σάλτσµπουργκ,  

Γερµανία  
Epistemology and Tourism Research  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.tim.hawaii.edu/timlistserv/about_trinet.aspx 

1-3 Ιουλίου 
Άνζερ, Γαλλία 

Physiology 2015  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.physiology2015.org   

6-8 Ιουλίου  
Κάρντιφ, Ηνωµένο 

Βασίλειο 

EDULEARN15: 7th International Conference on Education and New Learning Technolo-
gies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/edulearn/  

6-8 Ιουλίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

CAPS2015: Collective Awareness Platforms for Sustainability and Social Innovation  
Περισσότερες πληροφορίες: http://caps-conference.eu/ 

7-8 Ιουλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Coastal Cities and their Sustainable Future  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wessex.ac.uk/15-conferences.html  

7-9 Ιουλίου 
New Forest,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

2015 IEEE International Conference on Autonomic Computing  
Περισσότερες πληροφορίες: http://icac2015.imag.fr  

7-10 Ιουλίου 
Γκρενόµπλ, Γαλλία 

2015 38th International Conference on Telecommunications and Signal Processing  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tsp.vutbr.cz/  

9-11 Ιουλίου 
Πράγα, Τσεχία 

Contemporary Perspectives in Tourism and Hospitality Research: Policy, Practice and 
Performance  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q9m4fao 

12-14 Ιουλίου 
Μπράιτον, Ηνωµένο 

Βασίλειο 

Bioactive Lipids in Cancer, Inflammation and Related Diseases Conference 2015  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.bioactivelipids.org/index.php  

12-15 Ιουλίου 
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία 

Trans-Atlantic Dialogues on Cultural Heritage: Heritage, Tourism and Traditions  
Περισσότερες πληροφορίες: https://transatlanticdialogues.wordpress.com/ 

13-16 Ιουλίου 
Λίβερπουλ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Rediscovering the Essentiality of Marketing  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ams-web.org/events/event_details.asp?id=419633 

14-18 Ιουλίου 
Μπάρι, Ιταλία 

SIROCCO 2015 — 22nd International Colloquium on Structural Information and Com-
munication Complexity  
Περισσότερες πληροφορίες: http://sirocco2015.cs.upb.de/  

15-17 Ιουλίου 
Montserrat, Ισπανία 

Qualitative Research: Beyond the 'Fractured Future'  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.metlab.ch/Conference/ 

15-17 Ιουλίου 
Neuchatel, Ελβετία 

QualityNano final event - Save the date 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/k6jewwj  

15-17 Ιουλίου 
Ηράκλειο, Ελλάδα 

Improving university teaching: Students as partners in innovation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iutconference.com/ 

15-17 Ιουλίου 
Λιουµπλιάνα,  

Σλοβενία 

Slime Mould Computers at the European Conference on Artificial Life 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p3futx8  

20-24 Ιουλίου 
Υόρκη, Ηνωµένο 

Βασίλειο 

MedGeo2015 — 6th International Conference on Medical Geology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://medgeo15.web.ua.pt/  

26 Ιουλίου-1  
Αυγούστου 

Αβέιρο, Πορτογαλία 

International Conference on Developments in Language Theory  
Περισσότερες πληροφορίες: http://dlt2015.csc.liv.ac.uk/  

27-30 Ιουλίου 
Λίβερπουλ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Science and Information Conference 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://thesai.org/SAIConference2015 

28-30 Ιουλίου 
Λονδίνο, Ηνωµένο 

Βασίλειο 
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Μέλη Ευρω̟αϊκού Γραφείου Κύ̟ρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

∆ΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 

http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

∆ιεθνείς Εταίροι 
ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

http://school.med.uoa.gr/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΟΜΙΛΟΣ ΑΠΟΨΗ 
http://www.apopsi.gr/el-gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/  
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Μέλη Ευρω̟αϊκού Γραφείου Κύ̟ρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤ∆ 
http://www.coopbank.com.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 
http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  
http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 
http://www.imhbusiness.com/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδροµητές 

 
                       
 

 
 
 

Επιµέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 
Για περαιτέρω πληροφορίες και ενηµέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζµαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
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